
Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it/dip.economia 

 

Dipartimento di Economia – Il Direttore 
bernasconi@unive.it 

1 

Oggetto: Approvazione atti e contestuale autorizzazione a nuovo avviso di selezione pubblica per il conferimento 
di n. 1 assegno di ricerca di durata 12 mesi dal titolo: Metauristiche di ottimizzazione e intelligenza artificiale per 
la progettazione di strategie di trading quasi-real-time, bandito con Decreto del Direttore del Dipartimento di 
Economia Rep. 607/2021, Prot. 72485 - VII/16 del 28.06.2021, Tutor Proff. Claudio Pizzi e Marco Corazza. 
 
IL DIRETTORE 
 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e in particolare gli artt. 18 e 22 “assegni di ricerca”; 
VISTO lo Statuto dell’Università Ca’ Foscari Venezia; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 58/2020; 
VISTO il REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO DEGLI ASSEGNI DI RICERCA emanato con Decreto Rettorale 

n 1139/2020 del 19/11/2020; 
VISTO il bando Rep. 607/2021, Prot. 72485 - VII/16 del 28.06.20211, per la selezione pubblica per il 

conferimento di n. 1 assegno di ricerca di durata di 12 mesi, pubblicato sulla pagine web dell’Ateneo 
e nelle pagine web richieste dalla normativa; 

VISTI i verbali della Commissione giudicatrice designata con Decreti del Direttore Rep. 687/2021, Prot. 
84042 - VII/16 del 14.07.2021 e Rep. 726/2021, Prot. 88871 - VII/16 del 29.07.2021; 

VISTO in particolare il Verbale di valutazione dei titoli dal tenore del quale emerge che nessun candidato 
ha raggiunto il punteggio necessario per l’ammissione al colloquio; 

ATTESO che, pertanto, non è stato individuato un vincitore della selezione di cui all’oggetto; 
CONSIDERATO che è necessario procedere con un nuovo bando di selezione per poter conferire l’assegno di 

ricerca descritto; 
ACCERTATA  la regolarità della procedura di selezione; 
PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla legislazione vigente 

e ai regolamenti di Ateneo; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 Sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice nominata con Decreti del Direttore del Dipartimento 

di Economia, Rep. 687/2021, Prot. 84042 - VII/16 del 14.07.2021 e Rep. 726/2021, Prot. 88871 - VII/16 del 
29.07.2021, relativi alla selezione pubblica per il conferimento di n. 1 assegno di ricerca di durata di 12 mesi, dal 
titolo: Metauristiche di ottimizzazione e intelligenza artificiale per la progettazione di strategie di trading quasi-
real-time, bandito con Decreto del Direttore del Dipartimento di Economia Rep. 607/2021, Prot. 72485 - VII/16 
del 28.06.2021, Tutor Proff. Claudio Pizzi e Marco Corazza. 
 
Art. 2 Dagli atti risulta che nessun candidato ha raggiunto il punteggio necessario per l’ammissione al colloquio e 
pertanto non è stato individuato un vincitore. 
 
Art. 3 di ribandire la selezione pubblica per il conferimento di n. 1 assegno di ricerca di durata 12 mesi, sul tema: 
Metauristiche di ottimizzazione e intelligenza artificiale per la progettazione di strategie di trading quasi-real-
time, Tutor Proff. Claudio Pizzi e Marco Corazza 
 
Art. 4 Il presente decreto è reso pubblico nei siti e nell’Albo di Ateneo  
Dalla data di pubblicazione decorrono i termini per eventuali impugnative 

Il Direttore 
Prof. Michele Bernasconi 

Firmato digitalmente 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Ing. Silvia Lovatti 

http://www.unive.it/dip.economia
mailto:bernasconi@unive.it


 

SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 
ASSEGNO DI RICERCA DI DURATA 12 mesi sul tema: Metauristiche di ottimizzazione e intelligenza 
artificiale per la progettazione di strategie di trading quasi-real-time, bandito con Decreto del 
Direttore del Dipartimento di Economia Rep. 607/2021, Prot. 72485 - VII/16 del 28.06.2021, 
PRESSO IL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 
 

Verbale Preliminare Proff. PIZZI_CORAZZA 

 
VERBALE SEDUTA PRELIMINARE 
 

Il giorno 29 luglio 2021 alle ore 9:00 - si riunisce in via telematica la Commissione giudicatrice, 

nominata con Decreti del Direttore Rep. 687/2021, Prot. 84042 - VII/16 del 14.07.2021 e Rep. 

726/2021, Prot. 88871 - VII/16 del 29.07.2021, per procedere alla valutazione delle candidature 

presentate in seno al bando su progetto specifico sul tema: Metauristiche di ottimizzazione e 

intelligenza artificiale per la progettazione di strategie di trading quasi-real-time, bandito con 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Economia Rep. 607/2021, Prot. 72485 - VII/16 del 

28.06.2021. 

Sono presenti in via telematica: 

- Prof. Claudio Pizzi  (Presidente)  

- Prof. Francesca Parpinel (Componente) 

- Prof. Silvia Bozza  (Componente con funzione di segretario verbalizzante)  

Presiede la riunione il Prof. Claudio Pizzi e funge da segretario verbalizzante la Prof. Silvia Bozza. 

La Commissione, prima di esaminare la documentazione prodotta dai candidati, è chiamata a 

determinare i criteri di valutazione. 

La valutazione dei titoli scientifico-professionali avverrà con riguardo alla loro specifica rilevanza 

rispetto all’attività di ricerca da svolgere. 

La Commissione decide di dettagliare la griglia di valutazione dei titoli e del colloquio nel modo 

seguente, nel rispetto del Regolamento d’Ateneo in materia di assegni. 



 

SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 
ASSEGNO DI RICERCA DI DURATA 12 mesi sul tema: Metauristiche di ottimizzazione e intelligenza 
artificiale per la progettazione di strategie di trading quasi-real-time, bandito con Decreto del 
Direttore del Dipartimento di Economia Rep. 607/2021, Prot. 72485 - VII/16 del 28.06.2021, 
PRESSO IL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 
 

Verbale Preliminare Proff. PIZZI_CORAZZA 

 

GRIGLIA CRITERI DI VALUTAZIONE E PUNTEGGI  per bandi per il conferimento di 
ASSEGNI SU PROGETTI SPECIFICI (ex. Art. 7 del Regolamento) 

ELEMENTI CHE COMPONGONO LA VALUTAZIONE PUNTI 

Titoli, pubblicazioni e lettera motivazionale Valutazione con punteggio da 0 a 60 sui titoli, 
pubblicazioni e lettera motivazionale così ripartiti:  

 
a) da 0 a 20 punti per i titoli e le pubblicazioni 

secondo la pertinenza con il tema dell’assegno di 
ricerca, dei contenuti e degli strumenti 
quantitativi e secondo la qualità della 
collocazione editoriale delle pubblicazioni.  

b) da 0 a 10 punti per la valutazione Marie 
Skłodowska Curie Actions – Individual 
Fellowships / ERC / FIRB / SIR o equivalente;  

c) da 2 a 10 punti per il Dottorato di ricerca o il 
completamento della frequenza di un corso di 
dottorato nelle more del conferimento del titolo, 
con specifico riguardo alla pertinenza con il tema 
del bando e al conseguimento o meno  del titolo 
di ‘Dottore di ricerca’  

d) da 0 a 5 punti per i titoli preferenziali definiti nel 
bando all’art. 5 con specifico riguardo alla 
pertinenza con il tema del bando. 

e) da 0 a 15 punti per la lettera motivazionale 
presentata dal candidato. 

Colloquio Valutazione con punteggio da 0 a 40 sull’accertamento di 
competenze sui seguenti temi:  

a) Analisi tecnica e trading system;  
b) tecniche di Intelligenza Artificiale e di 

Apprendimento Automatico e loro applicazioni 
alla finanza;  

c) Tecniche di ottimizzazione  
d) elementi di programmazione software. 

 

TOTALE PUNTI DISPONIBILI  100 

SOGLIE MINIME  

Soglia minima per l’ammissione al colloquio 42  

Soglia minima per il superamento del Colloquio 28  

Soglia di idoneità complessiva 70 

 

 



 

SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 
ASSEGNO DI RICERCA DI DURATA 12 mesi sul tema: Metauristiche di ottimizzazione e intelligenza 
artificiale per la progettazione di strategie di trading quasi-real-time, bandito con Decreto del 
Direttore del Dipartimento di Economia Rep. 607/2021, Prot. 72485 - VII/16 del 28.06.2021, 
PRESSO IL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 
 

Verbale Preliminare Proff. PIZZI_CORAZZA 

Definiti i criteri secondo quanto fin qui precisato, la Commissione richiede alla Segreteria 

Amministrativa del Dipartimento di Economia di ricevere tutta la documentazione inviata dai 

candidati entro i termini stabiliti dal bando, per procedere con la relativa attività di valutazione. 

 
La Commissione è convocata il giorno 30 luglio 2021 alle ore 9:00 - in via telematica, per la seduta 

di valutazione dei titoli. 

 
Alle ore 10.00 la seduta ha termine. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
LA COMMISSIONE ESAMINATRICE     
 

- Prof. Claudio Pizzi  (Presidente) presente in via telematica 

- Prof. Francesca Parpinel (Componente) presente in via telematica 

- Prof. Silvia Bozza  (Componente con funzione di segretario verbalizzante) 

presente in via telematica 

 


